
Pubblicata sul sito istituzionale il
04/07/2014 - N.900 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  94  del Reg.

del   03/07/2014

OGGETTO: Interventi  di  manutenzione  straordinaria  sul  patrimonio
comunale  –  Accorpamento  residui  mutui   con  la  Cassa
Depositi  e  Prestiti  s.p.a.  a  titolo   di  “diverso utilizzo  per
realizzare  interventi  diversi”   Atto  di  indirizzo  al
Responsabile del V Settore.

L'anno 2014  il giorno 3 del  mese di LUGLIO alle ore 13:00, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il  IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Consiglieri Presenti Assenti

TONDO Giuseppe X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

RUGGERI Alessandro X

D'AMONE Margherita X

Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 
Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                     Il Responsabile del
                                     Servizio Finanziario

F.to Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- Che è intendimento dell’Amministrazione Comunale effettuare interventi di manutenzione straordinaria

sul patrimonio comunale;
- Che  occorre pertanto, individuare ed accertare le risorse finanziarie già disposte, e concretizzatesi, da

parte  della  Cassa  Depositi  e  Prestiti  in  tutto  o  solo  in  parte  inutilizzate,  che  potrebbero  essere
proficuamente utilizzate e/o riutilizzate;

- Che risulta  necessario  ed  indispensabile  quantificare  l’economia  complessiva  di  spesa  derivante  da
mutui contratti con la Cassa depositi e prestiti;

- Che la spesa occorrente è stata quantificata in €  33.113.94; 
RILEVATO che   all’art. 10 del D.M. 07/01/1998 e s.m.i. è specificato che le somme residue dei

mutui per la realizzazione di opere pubbliche, o acquisto di beni, costituiscono economie che possono essere
accorpate e devolute per finanziare nuovi progetti a condizione che:

a) Si tratti di investimenti finanziabili  ai sensi dell’art. 1 del suddetto D.M. 07/01/1998 ossia riguardi
la costruzione, la ristrutturazione straordinaria di beni immobili; 1) l’acquisizione di aree e di altri
beni immobili; 2) l’acquisto e la realizzazione di attrezzature, mezzi di trasporto e altri beni mobili;
3) gli altri investimenti di interesse pubblico previsti dalla vigente legislazione;

b) Rimangano invariate le condizioni dell’ammortamento;
c) I singoli mutui siano interamente garantiti dall’ente mutuatario e/assistiti da contribuzione regionale;

CONSIDERATO  che  il  riutilizzo  di  risorse  finanziarie  individuate,  se  totalmente  inutilizzate,
implica lo svolgimento dell’iter procedurale e deliberativo di diverso utilizzo con la Cassa DD.PP:

DATO ATTO  l’individuazione,  il  recupero  ed il  riutilizzo  di  risorse  finanziarie  costituisce  una
necessità primaria per l’Amministrazione;

DATO ATTO l’Amministrazione ritiene necessario, nonché urgente, provvedere alla realizzazione
degli interventi di cui trattasi;

RAVVISATO che, per il finanziamento della spesa da sostenere, è volontà  dell’Amministrazione
Comunale accorpare i seguenti residui mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. a titolo di
“diverso utilizzo per realizzare un intervento diverso”:
- POSIZIONE  3055566/00 – Importo € 25.822,84 – residuo accertato €       221,17
- POSIZIONE  3060035/00 – Importo € 25.822,84 – residuo accertato €    1.048,55
- POSIZIONE  3060036/00 – Importo € 20.658,28 – residuo accertato €  11.241,67  
- POSIZIONE  4398066/01 – Importo € 25.759,94 – residuo accertato €    5.845,77
- POSIZIONE  4477316/00 – Importo € 150.000,00 – residuo accertato €    9.711,33
- POSIZIONE  4510046/00 – Importo € 150.000,00 – residuo accertato €    5.045,45

Importo Totale           €  33.113,94
VISTA  la nota Prot.  10820 del 27/10/2008, acquisita al Protocollo Generale del Comune  al  n.

15089 in  data  5/11/2008,  pervenuta  da  parte  della  Regione  Puglia   -  Servizio  LL.PP.  –  Ufficio  Affari
Generali –, con la quale trasmette la determinazione n. 0784 del 23/10/2008 e autorizza questo Comune ad
utilizzare le economie accertate sui mutui accesi con la Cassa Depositi e Prestiti ed assistiti da contributo
regionali, tra i quali:

- POSIZIONE  3055566/00 – Importo € 25.822,84 – residuo accertato €       221,17
- POSIZIONE  3060035/00 – Importo € 25.822,84 – residuo accertato €    1.048,55

ATTESO che la Giunta è competente ad emettere atti di indirizzo al Responsabile del Settore;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

ACQUISITI i pareri favorevoli in linea tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi ai

  Pag. 2 di 4



sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI  favorevoli, resi nei modi di legge,
      

D E L I B E R A

1)   DI INVITARE il Responsabile del V Settore, a dare immediata esecuzione al presente deliberato a cui è
dato valenza di atto di indirizzo,  per l’attivazione delle procedure finalizzate alla richiesta alla Cassa
Depositi  e  Prestiti  delle  seguenti  quote  dei  prestiti  non  erogate  della  Cassa  Depositi  e  Prestiti,  da
accorpare a titolo di “utilizzo quota del prestito non erogata (residuo) per realizzare un investimento
diverso” e nello specifico “Interventi di manutenzione straordinaria sul patrimonio comunale”:

- POSIZIONE  3055566/00 – Importo € 25.822,84 – residuo accertato €       221,17
- POSIZIONE  3060035/00 – Importo € 25.822,84 – residuo accertato €    1.048,55
- POSIZIONE  3060036/00 – Importo € 20.658,28 – residuo accertato €  11.241,67  
- POSIZIONE  4398066/01 – Importo € 25.759,94 – residuo accertato €    5.845,77
- POSIZIONE  4477316/00 – Importo € 150.000,00 – residuo accertato €    9.711,33
- POSIZIONE  4510046/00 – Importo € 150.000,00 – residuo accertato €    5.045,45

Importo totale          €  33.113,94

2)  DI DARE ATTO che per i seguenti mutui:
- POSIZIONE  3055566/00 – Importo € 25.822,84 – residuo accertato  €     221,17
- POSIZIONE  3060035/00 – Importo € 25.822,84 – residuo accertato  €  1.048,55
assistiti da contributo regionale, la Regione Puglia  Servizio LL.PP. – Ufficio Affari Generali, -,   con
nota Prot. 10820 del 27/10/2008, acquisita al Protocollo Generale del Comune  al  n. 15089  in data
5/11/2008,  ha autorizzato questo Comune ad utilizzare le economie accertate sui  mutui accesi con la
Cassa Depositi e Prestiti.

3)   DIDARE ATTO, altresì:
- Che l’individuazione,  il  recupero  ed  il  riutilizzo  di  risorse  finanziarie  costituisce  una  necessità

primaria per l’Amministrazione;
- Che  l’Amministrazione  ritiene  necessario,  nonché  urgente,  provvedere  alla  realizzazione  degli

interventi di cui trattasi.
- Che Rimangono invariate le condizioni dell’ammortamento;
- Che i suddetti  mutui siano interamente garantiti dall’ente e/o assistiti da contribuzione regionale.

4)   DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione palese, immediatamente eseguibile, ai
sensi del c. 4, art. 134, del D.Lgs. 267/2000.

PS/ps

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

         Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   04/07/2014   e vi rimarrà per   15  

giorni consecutivi (N.   900   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Data 04/07/2014 

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/07/2014

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A
	PS/ps

	Data ______________________

